
 

 

Casamassima, data e protocollo in segnatura 
 
 
Agli atti  
All’Albo dell’Istituto 
Al sito Web 

                 
OGGETTO: Determina di avvio della procedura selettiva pubblica comparativa per titoli, rivolta al 
personale interno/esterno, per il reclutamento della figura professionale di ESPERTO IN STREET ART 
(persona fisica) per la realizzazione del progetto Pof “Gianni Rodari nella bellezza del mondo”. 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.I. n. 129/2018 (Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107); 
VISTI in particolare gli artt. 43 e 45 del predetto decreto, che consentono la stipula di contratti di prestazione d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché 
la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  
VISTO il D. Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO l’art. 7, comma 6 del D. Lgs n. 165/2001 che consente alle P.A. di conferire incarichi per acquisire prestazioni 
professionali qualificate, con riferimento ad un periodo determinato, in relazione ai propri programmi, progetti, 
attività, qualora non disponga al proprio interno di professionalità adeguate;   
VISTO l’art. 53 del D. Lgs n. 165/2001 che consente alle P.A. di conferire incarichi secondo criteri oggettivi e 
predeterminati, che tengano conto della specifica professionalità, tali da escludere: 

 casi di incompatibilità, sia di diritto che di fatto, nell'interesse del buon andamento della Pubblica 
Amministrazione; 

 situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi, che pregiudichino l'esercizio imparziale delle funzioni 
attribuite al dipendente  

VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 
VISTA la Circolare n. 2/2008 del dipartimento della funzione pubblica; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 35 del 05/02/2024 di approvazione del Programma Annuale per l’esercizio 
finanziario 2024; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 48 del 22/07/2022 di approvazione dei criteri di selezione degli esperti 
interni ed esterni e successive modificazioni e integrazioni;  
VISTO il progetto pof “Gianni Rodari nella bellezza del mondo” volto a realizzare un percorso formativo con le classi 
quarte della scuola primaria e che si propone di far acquisire la consapevolezza della necessità di adottare 
comportamenti rispettosi del contesto urbano;  
PRESO ATTO che per la realizzazione del predetto progetto è necessario avvalersi della prestazione professionale e 
specialistica di un esperto in Street Art; 
VISTA la determinazione n. 96 del 25/01/2024 del Comune di Casamassima, con cui viene assegnata la risorsa 
finanziaria di € 8.000,00 a questo Istituto Comprensivo per la realizzazione di diversi progetti relativi al Piano 
dell’Offerta Formativa, tra cui il progetto “Gianni Rodari nella bellezza del mondo”; 
CONSIDERATO che l’amministrazione è comunque tenuta a verificare l’esistenza di professionalità interne prima di 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. RODARI - D. ALIGHIERI - C.F. 93500950725 C.M. BAIC89900N - AD86B53 - SEGRETERIA

Prot. 0003497/U del 04/04/2024 18:05:13IV.5 - Progetti e materiali didattici

ISTITUTO COMPRENSIVO G. RODARI - D. ALIGHIERI - C.F. 93500950725 C.M. BAIC89900N - AD86B53 - SEGRETERIA

Prot. 0003497/U del 04/04/2024 18:05IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

 

ricorrere ad esperti esterni; 
PRESO ATTO che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi di trasparenza, 
pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa e 
che nessun incarico può essere conferito direttamente ma deve essere preceduto da specifiche procedure di selezione 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

    
DETERMINA 

 
L’avvio della procedura di selezione pubblica, comparativa per titoli, per il reclutamento della FIGURA 
PROFESSIONALE DI ESPERTO IN STREET ART per la realizzazione del progetto “Gianni Rodari nella bellezza del 
mondo”. 
La selezione è rivolta al personale interno e, a seguire, al personale appartenente ad altra amministrazione scolastica 
in collaborazione plurima e, da ultimo, al personale esterno all’Amministrazione (persona fisica). 

 
ART. 1 - OGGETTO, COMPITI E DURATA DELL’INCARICO 

Il progetto prevede: 
o la realizzazione di un percorso formativo della durata di 20 h su tematiche inerenti alla cittadinanza attiva e 

alla street art rivolto agli alunni di Classe Quarta, afferente alla disciplina di Arte e immagine e all’Educazione 
Civica, per l’adozione di comportamenti rispettosi del contesto urbano;  

o un laboratorio finalizzato alla realizzazione dell’opera visiva a decoro (recupero e valorizzazione) di alcune 
pareti esterne l’edificio del plesso Rodari (della misura di 1,77 m altezza e 4,05 m larghezza cd.). Tutto il 
materiale occorrente alla realizzazione dell’opera è a carico dell’esperto ed incluso nel compenso.  

 
L’esperto dovrà svolgere l’attività formativa e il laboratorio per la realizzazione dell’opera visiva in orario 
antimeridiano e pomeridiano, concordando il planning delle attività con le esigenze della Istituzione Scolastica e degli 
utenti.  
 
Oltre alle attività suddette, l’esperto dovrà: 

 Partecipare ad eventuali incontri organizzativi; 
 produrre obbligatoriamente documentazione chiara e precisa dell’attività svolta, registrando le attività su 

apposito registro; 
 rispettare quanto previsto dal D. Lgs 196/03 e dal regolamento UE 2016/679 e ss.ii.mm. in materia di Privacy. 

 
ART. 2 - REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE 

Condizione di ammissibilità è il possesso di laurea almeno triennale in Conservazione Beni Culturali e di 
documentata esperienza nel campo della street art, dell’illustrazione e della cittadinanza attiva. 

   
I candidati dovranno produrre pena l’inammissibilità della candidatura, apposita dichiarazione di: 

 essere in possesso della cittadinanza Italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea ovvero di altri 
paesi extraeuropei; 

 godere dei diritti civili e politici;  
 non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione 

di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  
 essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;  
 essere in possesso del titolo di studio richiesto per la partecipazione alla procedura selettiva; 
 essere disponibile a prestare la propria attività (orario antimeridiano e pomeridiano), tenuto conto del tempo 

scuola degli alunni e di concordare il planning delle attività con le esigenze della Istituzione Scolastica e degli 



 

 

utenti. 
 

 
ART. 3 - MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE - SCADENZA 

Gli interessati dovranno far pervenire la domanda di partecipazione, entro e non oltre le ore 12:00 del 19 aprile 2024 
secondo le modalità indicate nell’avviso integrale pubblicato sul sito www.icrodaridante.edu.it. 

 
ART. 4 – VALUTAZIONE, FORMULAZIONE GRADUATORIA, INDIVIDUAZIONE FIGURA DA NOMINARE 

La selezione delle domande pervenute nei termini sarà effettuata da una Commissione, appositamente nominata dal 
Dirigente scolastico, mediante una valutazione comparativa al fine di conferire l’incarico di “ESPERTO IN STREET ART” 
al candidato che avrà riportato il maggior punteggio calcolato sulla base dei criteri indicati nel successivo art. 5. 
 
In caso pervenga all’istituzione scolastica una sola candidatura, fermo restando il possesso dei requisiti, si procederà 
direttamente al conferimento dell’incarico. 
 
I risultati della selezione saranno resi pubblici mediante pubblicazione all’albo on line. Decorsi 5 giorni dalla 
pubblicazione, in assenza di reclami, la graduatoria diverrà definitiva e si procederà all’aggiudicazione al primo 
classificato.  
A   parità di punteggio sarà data precedenza al candidato più giovane ai sensi della L. 191/98 art. 2 comma 9.   
In caso di rinuncia alla nomina di Esperto, si procederà alla surroga mediante scorrimento della graduatoria di merito. 

 
ART. 5 - CRITERI DI SELEZIONE E VALUTAZIONE 

Il criterio di scelta del candidato è quello della valutazione dei curricula e del bozzetto di progetto. Per l’attribuzione 
del punteggio, da effettuarsi a cura della Commissione appositamente nominata dal Dirigente scolastico, si procederà 
secondo i seguenti criteri di valutazione dei titoli:  

1.Titolo di studio (sarà valutato un solo titolo):                                                                                                  max 20 punti 

Laurea almeno triennale in Conservazione Beni Culturali: max 10 pt. in rapporto al voto di laurea   

Voto di laurea punteggio 

Da 107 -  110  e lode 10 

Da 100 a 106 9 

Da 94 a 99 7 

Da 85 a 93 5 

Da 79 a 84 4 

69 a 78 2 

Minore o uguale a 69 1 

Qualora il candidato non dichiari la votazione di laurea, verrà considerato il titolo di accesso ma non verrà 
attribuito alcun punteggio 

 

Punteggio aggiuntivo in caso di possesso di laurea magistrale in Conservazione Beni Culturali :punti 5 

Master  (si valuta 1 solo master) : punti 3 

Corso di perfezionamento  (si valuta un solo corso): punti 2 

http://www.icrodaridante.edu.it/


 

 

2-Formazione                                                                                                                                                             max 20 punti  

workshop: 2 pt. per ogni workshop  (max 10 workshop) 

3. Esperienza professionale:                                                                                                                                 (max 50 punti) 

Laboratori di illustrazione/riciclo con bambini 2 p.ti ad anno (max 10 p.ti) 

cittadinanza attiva/volontariato 2 p.ti ad anno (max 10 p.ti) 

Opere di street art: 5 p.ti ad opera: max 15 punti 

Percorsi laboratoriali sui temi della street art presso scuole primarie: 5 punti ad esperienza (max 15 punti) 

4. Pubblicazioni, inerenti le finalità del progetto: 2 pt. per ogni pubblicazione                                        (max 10 punti) 

5. mostre collettive di  illustrazione: 1 p.to  per ogni mostra                                                                        (max 10 punti) 

6. valutazione dei bozzetti per la decorazione delle pareti                                                                            (max 20 punti) 

                                                                                                                                                     PUNTEGGIO MASSIMO = 130,00 

La commissione esaminerà i bozzetti delle opere presentate e i curricula dei candidati, riservandosi di attribuire 
l’incarico anche in presenza di una sola candidatura, fermo restando il possesso dei requisiti, ovvero di non attribuire 
affatto l’incarico, qualora la proposta progettuale (composta dai bozzetti delle opere di decoro di alcune pareti 
esterne l’edificio del plesso Rodari e dal percorso formativo) presentata dai candidati non risponda alle esigenze della 
scuola. 
 
La valutazione delle istanze prodotte avverrà tassativamente sulla base del seguente ordine di priorità: personale 
interno all’Istituto Comprensivo “G. Rodari – D. Alighieri”, personale appartenente ad altra amministrazione scolastica 
e, in ultimo, personale esterno. 

 
ART. 6 - PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA 

Al termine della valutazione delle istanze, sarà stilata una graduatoria dei candidati che sarà pubblicata all’albo on line 
del sito web dell’Istituzione scolastica. Della pubblicazione sarà data notifica agli interessati. 
Avverso la graduatoria di cui al precedente capoverso sarà possibile esperire reclamo, entro cinque giorni dalla sua 
pubblicazione. Trascorso tale termine ed esaminati eventuali reclami, la graduatoria diventerà definitiva e potrà 
essere impugnata con ricorso al TAR o con ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 

giorni dalla pubblicazione stessa. 
 

ART. 7 – ATTRIBUZIONE DELL’INCARICO E CORRISPETTIVO PER LA PRESTAZIONE 
Si procederà all’attribuzione dell’incarico sulla base della figura selezionata: 

o per il personale interno all’Amministrazione si procederà con lettera di incarico o contratto di collaborazione 
plurima; 

o per esperti esterni si procederà con contratto di prestazione d’opera occasionale. 
Il contratto/incarico avrà validità dalla data di sottoscrizione sino al termine delle attività didattiche (08/06/2024) o 
comunque sino al completamento del progetto. 
Per gli esperti esterni l’assegnazione dell’incarico non costituisce rapporto di impiego ed è da intendersi a tutti gli 
effetti quale prestazione professionale erogata all’Ente committente, pertanto non dà luogo a trattamento 
previdenziale ed assistenziale, né a trattamento di fine rapporto. Il professionista provvede in proprio alle eventuali 
coperture assicurative per infortuni e responsabilità civile. 
Per le attività previste all’art. 1 verrà corrisposto un compenso omnicomprensivo (lordo stato) di € 2.000,00 (euro 



 

 

duemila/00). Nell’importo sono da intendersi  inclusi i costi del materiale necessario alla realizzazione dell’opera. 
Per il personale interno il compenso sarà calcolato sulla base delle tabelle allegate al CCNL 2019-2021 con 
conseguente rideterminazione delle ore fino alla concorrenza del budget disponibile. 
Il suddetto importo si intende omnicomprensivo di ogni onere di natura fiscale, previdenziale ed assistenziale a carico 
degli esperti e a carico dell'Istituto e sarà corrisposto al termine dell’incarico, per le ore effettivamente svolte, previa 
consegna del registro delle attività e relazione finale sugli interventi realizzati. 
L’eventuale partecipazione ad attività programmate dall’istituzione scolastica si intendono espletate nello svolgimento 
del proprio incarico, pertanto null’altro è dovuto all’esperto. 

 
ART. 8 - TRATTAMENTO DEI DATI 

Tutti i dati personali di cui questo Istituto verrà in possesso in occasione dell’espletamento dei procedimenti selettivi 
saranno trattati ai sensi del Regolamento Europeo Privacy 2016/679 e del D. Lgs n. 196/03. La presentazione della 
domanda da parte del candidato implica il consenso al trattamento dei propri dati personali, compresi gli eventuali 
dati sensibili, a cura del personale assegnato all’ufficio preposto alla conservazione delle domande e all’utilizzo delle 
stesse per lo svolgimento della procedura di selezione. Gli stessi potranno essere messi a disposizione di coloro che 
dimostrando un concreto e legittimo interesse nei confronti della suddetta procedura, ne facciano espressa richiesta 
ai sensi della Legge n. 241 del 7 agosto 1990. Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico, Prof. 
Francesco Mario Pio Damiani. 

 
ART.  9 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico prof. Prof. Francesco Mario Pio Damiani.  PEO: 
baic89900n@istruzione.it -  PEC: baic89900n@pec.istruzione.it. 

 

ART. 10 - PUBBLICITÀ 
Il presente atto viene pubblicato, in data odierna, sul sito web di questo Istituto Comprensivo - 
www.icrodaridante.edu.it . 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                         Prof. Francesco Mario Pio DAMIANI 

                                                                  “Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  
                                                                                           dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse” 

mailto:baic89900n@istruzione.it
mailto:baic89900n@pec.istruzione.it
http://www.icroda/

		2024-04-04T20:13:36+0200
	FRANCESCO MARIO PIO DAMIANI




